DIATOMÉES, adj. et s. f. pl., *Diatomeæ*. Nom donné par Agardh à un ordre de la famille des Hydrophytes et par Fries à une famille d'Algues, ayant pour type le genre *Diatoma*.

DIATOMIQUE. Voyez BIATOMIQUE.

DIATONIQUE, adj., *diatonicus* (διά, par, τόνος, ton). On appelle *échelle diatonique* celle qui n'admet d'autres intervalles que ceux qui marquent les rapports réciproques des huit sons successifs de la gamme. Le nombre des vibrations qui produisent l'*ut* étant exprimé par 1, le rapport entre lui et celui des vibrations d'où naissent les autres notes est 8 à 9 d'*ut* à *ré*, de *fa* à *sol*, et de *la* à *si*; 9 à 10 de *ré* à *mi* et de *sol* à *la*; 15 à 16, de *mi* à *fa* et de *si* à *ut*. De ces intervalles, qui sont autant de secondes, les trois premiers et les deux suivans, qui sont égaux entr'eux, sont appelés *tons entiers*, et les deux derniers, qui sont à peu près la moitié des autres, sont nommés *demi-tons*; on appelle *tons majeurs* les intervalles 8 à 9, et *tons mineurs* les intervalles 9 à 10. Ainsi l'échelle diatonique se compose de cinq tons, dont trois majeurs, deux mineurs, et de deux demi-tons. La *tierce* est *majeure*, quand elle renferme deux tons entiers $\frac{ut}{mi} \frac{fa}{la} \frac{sol}{si}$, et *mineure* quand elle renferme un ton et un demi-ton $\frac{mi}{sol} \frac{ré}{fa} \frac{la}{ut}$; la *quarte* est *simple* quand elle est formée de deux tons et d'un demi-ton $\frac{ut}{fa} \frac{ré}{sol} \frac{mi}{la} \frac{sol}{ut}$, et *superflue*, lorsqu'elle renferme trois tons $\frac{ut}{sol}$; la *quinte* se compose de trois tons et d'un demi-ton $\frac{ut}{sol} \frac{ré}{la} \frac{mi}{si} \frac{fa}{ut}$; la *sixte* peut être *mineure*, quand elle contient trois tons et un demi-ton $\frac{mi}{ut}$;

I.

majeure, lorsqu'elle se compose de quatre tons et d'un demi-ton $\frac{ut}{la} \frac{ré}{si}$; la *septième* peut être *majeure*, si elle contient quatre tons et deux demi-tons $\frac{ré}{ut}$, ou *mineure*, si elle renferme cinq tons et un demi-ton, $\frac{ut}{si}$.

DIAZEUXIÉES, adj. et s. f. pl., *Diazeuxiæ*. Nom donné par D. Don à une tribu de la famille des Labiatiflores, qui a pour type le genre *Diazeuxis*.

DIBOTHRYDE, adj., *dibothrydus* (δύς, deux, βόθριον, fossette). Épithète donnée aux bothryocéphales qui ont deux fossettes sur les côtés de la tête.

DIBRANCHES, adj. et s. m. pl., *Dibranchia* (δύς, deux, βράγχια, branchies). Nom sous lequel Latreille désigne un ordre de la classe des Cirripèdes, comprenant ceux dont les branchies consistent en deux feuillettes.